Quintum. Concupiscentia (quoad speciem accepta) non materialiter duntaxat, sed et formaliter, id est, non solùm quatenus est appetitus boni sensibilis, sed etiam quatenus est appetitus aliquando insurgens in rationem, oritur ex naturali constitutione hominis, qui est animal rationale, et ideò ex se non potest esse malum moris, sed entis tantùm, sive imperfectio naturalis.

Sextum. Apostolus, et ipso duce Augustinus, concupiscentiam, quoad speciem et gradum, qualis est in presenti ordine, in ipsis regeneratis voluit, occa-

tum, etc., dicit, quia Adæ peccati effectus est, et actualium delictorum radix et origo; quamquam Augustinus potuit, imò debuit, aliquando saltem, illam vocare *vitiū*, sive *veram naturæ depravationem*, quia, ut ostendimus, sensi hominem creati à Deo non potuisse cum concupiscentiâ quoad gradum simili illius quâ continuò torquemur.

ARTICULUS II.

Præcipuæ theologorum catholicorum de peccati originalis naturâ sententiæ produuntur.

— PRIMA OPINIO. — Fingit peccatum originale esse ipsam actualem Adami inobedientiam, quam Deus omnibus Adæ nepotibus in peccatum imputat. Unde Adæ posterii nullum ex eo peccatum *intrinsecè* et *formaliter* contrahunt, sed *effectivè* duntaxat quatenus luunt pœnas paterni scelæris ad eum modum, quo filii nobilium virorum, qui in regem et patriam conjuraverunt, paterni criminis supplicium subire solent. Ita Albertus Pighius, insignis aliunde theologus et mathematicus, Ultrajecti mortuus anno 1545; ita Ambrosius Politæ, Catharinus, dictus Dominicanus, qui conc. Trid. interfuit, vir summis adversus sui temporis hæreticos laboribus felicissimè perfunctus, sed singularibus partimque communibus opinionibus impensius addictus.

Hæc opinio doctioribus theologis non probatur, et meritò quidem. Etenim conc. Trid. sess. 5, can. 3 et 5, præcæntibus antiquis synodis, Arausicanâ secundâ, Milevitanâ, etc., definit, peccatum originale *origiue unum esse et propagatione, unicuique proprium esse, per baptismum non tantum radi, aut non imputari, sed etiam tolli, sive deleri, etc.* At hæc doctrina non coheret cum opinione commemoratâ; quod enim in homine nonnisi per imputationem existit remittitur per solam non imputationem, sive ex homine non deletur, cum ipsi intrinsecè non sit insitum; quod intrinsecè et formaliter non est in Adæ nepotibus, sed extrinsecè duntaxat, unicuique proprium non est, sed omnibus commune. Etenim verè et formaliter justificamus in Christo; ergo verè et formaliter peccavimus in Adamo, sive ex Adam unicuique nostrum inheret aliquid quod veram habet peccati rationem; *sicut enim, inquit Apostolus, in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur.*

OPINIO SECUNDA. — Tradit peccatum originale consistere in morbidâ et vitiosâ mentis qualitate, id est animæ concupiscentiâ prava desideria perpetuò excitante, quæ ex corruptione sive morbidâ qualitate carnis in animam carni unitam derivatur. Ita visum fuit undecimo sæculo Petro Lombardo in secundo Sententiarum libro; quam sententiam, utpote Augustinianæ doctrinæ (ut opinabantur) consonam, non pauci postea propugnaverunt.

Hæc opinio præstantioribus theologis non arridet, et idèò hodiè vulgò rejicitur, et quidem justis ex causis; 1^o enim si peccatum originale est qualitas vitiosa, sive concupiscentiâ, quâ anima propensa est ad bona sensibilia contra rationis ordinem appetenda, ut dicunt hujus opinionis patroni, peccatum originale

(quamvis negent et idèò non errent) *formaliter* post baptismum remanebit; languor enim iste et propensio ad peccatum in baptizatis viget... 2^o Si, ut iisdem theologis videtur, commemorata animæ concupiscentiâ, quæ peccatum originale formaliter constituit, est qualitas *positiva*, Deus videbitur esse peccati auctor; est enim cujuslibet rei *positivæ* prima causa... 3^o Etsi fortassis concupiscentiâ, qualis in carne ex Adamo tractâ residet, in se sit vitiosa, tamen, non admissâ justitiæ originalis jacturâ, impossibile prorsus est, ut animam in instanti, quo carni illi unitur, propriè dicto peccato inficiat, quemadmodum postea ostendemus... Neque movere debent quæ congerunt isti theologi testimonia ad probandum peccatum originale *formaliter* consistere in præfatâ pravâ qualitate, sive concupiscentiâ animæ; si enim probant concupiscentiam carni Adæ insitam esse vitiosam qualitatem, certè non probant formalem peccati originalis rationem in illâ concupiscentiâ esse reponendam, cum illa concupiscentiâ, ut ostendimus, non sit formaliter peccatum; et commemorata animæ concupiscentiâ in baptizatis superstit, ut iterum diximus.

TERTIA OPINIO. — Reponit formalem peccati originalis rationem in jacturâ justitiæ, sive gratiæ, originalis, illatâ per Adæ inobedientiam, quæ nostra est *moraliter*. Quæ sententia ut intelligatur,

Observa 1^o, justitiam originalem, cum quâ creatus est Adam, complexam fuisse gratiam sanctificantem, quâ Adami mens erat Deo omnimodè subdita, pars inferior, sive, ut aiunt, *sensualitas*, superiori, sive rationalitati, perfectè subjecta, et corpus omnino lesionis et corruptionis expertus; ita ut sensus rationis, et ratio supremo Conditori in omnibus subiceretur, et idèò homo ad supernaturalem dignitatis gradum erectus esset impassibilis, immortalis, etc. Jactura hujus justitiæ, in quâ originalis macule essentiam collocant hujus opinionis defensores, sumitur quoad primum duntaxat effectum, non quoad secundum, id est quatenus importat rationis Deo subjectionem, per immunitatem saltem à peccatis mortalibus, non quatenus importat, sive includit, perfectam submissionem sensus rationi, immunitatem à doloribus, morte, etc. Scilicet quoad istum effectum jactura justitiæ originalis remanet in regeneratis, in quibus non remanet peccatum originale. Hunc sensum apertè indicat D. Thomas 1-2, q. 82, a. 3.

Observa 2^o, eosdem theologos reponere peccati originalis *formalem* in jacturâ justitiæ originalis exposito sensu sumptæ, non in ejus *carentiâ*; aliud scilicet hic est *jactura* justitiæ originalis, aliud ejus *carentiâ*. In jacturâ justitiæ originalis consistit peccati originalis essentia, non in ejus *carentiâ* præcisè, quia in presenti statu omnes in Adamo ad justitiam originalem destinati sumus, quo proinde peccante omnes cum ipso peccavimus, id est justitiam originalem sibi amittente et nos nobis ipsis amissimus. Unde peccato originali non inficimur præcisè quia caremus justitiâ originali (câ enim caruissemus in statu naturæ puræ absque peccato), sed quis eam habere deberemus in Adamo,

et cum Adamo, et illam non habemus, sed cum ipso et in ipso amissimus.

Observa 3^a, eosdem theologos dicere illam justitiæ originalis jacturam Adæ peccato fuisse illatam. Jactura videlicet originalis justitiæ causam requirit, quæ alia esse nequit quàm peccatum alienâ voluntate commissum; non enim amittitur justitiâ originalis nisi per id quod eam expellit; id autem quod justitiâ expellit solum est peccatum; at istud peccatum in infantibus sine justitiâ originali nascentibus non est peccatum proprium, sive propriâ voluntate commissum; ergo est alienum, seu alienâ voluntate factum.

Observa 4^a, eosdem doctores asserere peccatum, quod fuit causa jacturæ justitiæ originalis, esse moraliter nostrum, quia vi decreti, quo Deus Adam totius generis humani caput constituerat, omnes in Adamo et cum Adamo peccavimus. Et verò, cùm omne peccatum essentialiter sit voluntarium, parvuli rei et peccatores esse non possunt nisi verè in Adamo et cum Adamo peccaverint.

Observa 5^a, perfectam mentis Deo subjectionem per immunitatem saltem à delictis mortalibus, in cujus jacturâ, ex observatione primâ, peccati originalis essentiam ponunt commemorati theologi, esse habitualem, non actualem subjectionem. Enimverò, si in actualis illius subjectionis jacturâ consisteret peccati originalis essentia, baptismus, qui peccatum originale delet, actualem illam subjectionem in infantibus produceret (homo enim peccati originalis remissionem consequitur per reparationem justitiæ originalis, sive mentis Deo subjectionis); quod sanè falsum est, siquidem actualis Deo subjectionis capaces non sunt parvuli; ipsis ergo infunditur dumtaxat habitus illius subjectionis per charitatem habitualem, seu gratiam sanctificantem, et ideò peccati originalis essentia consistit in habitualis illius subjectionis jacturâ.

Observa 6^a, eosdem theologos peccatum originale hæc non sumere pro liberâ præcepti transgressione, sive pro acta pugnantem cum lege. Hoc quippe sensu accepta fuit prima inobedientia, quam Adam, et nos cum ipso, liberè commisit; illud ergo sumunt pro eo quod in Adamo post primam inobedientiam extitit, et ideò in omnibus, qui ex eo nascuntur, quo et ipse et ipsi non peccantes, sed peccatores evaserunt, sive pro habituali voluntatis aversione à Deo, seu maculâ mentem Deo invisam reddente. Totum illud elucescit ex eo quòd dicant, *jacturam justitiæ originalis, in quò peccati originalis formale constituunt, oriri ex primâ Adæ inobedientiâ, quæ moraliter fuit nostra*. Duplicem istam peccati originalis acceptionem designavit Apostolus, Rom. 5, dicendo, *in Adam omnes peccasse, et per Adam peccatores constitutos esse multos*.

His præmissis, originalis maculæ formale, quatenus fuit in Adam post actualem peccatum, et est infantibus ex eo nascentibus, consistere in prædictâ jacturâ subjectionis mentis divinæ voluntati, probare aggreduuntur commemorati theologi sequentibus argumentis.

ARGUMENTUM PRIMUM. — In sententiâ peccatum ori-

ginale constituyente in jacturâ justitiæ originalis quoad primarium suum effectum, qui erat voluntatem Deo subdicere per supersaturalia dona, melius et facilius exponuntur, Scripturæ, Patrum et conciliorum verba de peccato originali; imò in adversâ opinione plura saltem nequaquam explicari possunt; illa ergo sententiâ cæteris est præhabenda. Probant aut. hæc in modum. Sacri codices, Patres, concilia, dicunt, *peccatum originale esse mortem animæ, feditatem, injustitiam*, etc. Vi illius peccati infantem verè et propriè esse peccatorem, *peccatum illud esse peccatum Adæ, quod propagatione ad omnes est transmissum, quod unicuique inest, quod est unicuique proprium, quod verè et propriè tollitur per baptismum*, etc. Hæc omnia docet synodus Tridentina sessione 5, de peccato originali, secuta, ut loquitur, *sacrorum Scripturarum, probatissimorum conciliorum, et sanctorum Patrum testimonio*, imprimis S. Augustini, cujus verba sæpius in fidei tesseram erexit, et tandem *Ecclésiæ judicium et consensum*; at hæc in relatâ sententiâ optimè explicantur, et in aliâ, saltem omnia, non possunt explicari; ergo. — Minorem per partes sic probant. 1^o Sicut gratia sanctificans est vita, decor, bonitas et justitia hominis, sic è converso privatio gratiæ sanctificantis est mors animæ, feditas, injustitia, etc. 2^o Per solam privationem gratiæ sanctificantis homo dicitur habitualiter peccator; neque enim dicitur peccator præcisè quia peccavit, cùm ipsi justificati peccaverint, nec dicantur peccatores; dicitur ergo et est habitualiter peccator quia habitualiter privatur justitiâ, sive gratiâ sanctificante. 3^o Illa privatio propagatione transfunditur, et eâ transfusa transfunditur ipsum Adæ peccatum, sicut si Adamus stetisset in justitiâ, propagatione transmissa fuisset justitiâ originalis. 4^o Unicuique tam inest, et unicuique tam proprium peccatum originale quàm unicuique fuisset insitis, et unicuique propria originalis justitiâ. 5^o Per baptismum verè diffunditur in animam gratia sanctificans; ergo per baptismum verè et propriè tollitur privatio gratiæ originalis, et ideò peccatum originale.

Hæc autem, addunt iidem theologi, in aliâ sententiâ feliciter explicari non posse satis superque potest; quomodò enim in adversâ opinione infantes non peccantes sed peccatores essent? Quomodò peccatum originale esset feditas, malitia, injustitia, etc.?

ARGUMENTUM SECUNDUM. — In eo reponenda est peccati originalis natura in quo eam reposuit D. Aug., cujus doctrinam de peccato, præsertim originem, et gratiæ necessitate specialiter approbavit Ecclesia; at Aug. peccati originalis naturam collocavit in *concupiscentiæ reatu*, id est habituali voluntatis aversione à Deo, sive in privatione gratiæ originalis quatenus voluntas per eam Deo subdicebatur; id enim unicè probant præpò innumeri textus D. Augustini, quos adducit Jansenius toto libro 1 de statu naturæ lapsæ. Et verò S. doctor ait lib. 1 Retractationum cap. 15, n. 2, *reatum concupiscentiæ in baptismo solvi*. . . Lib. 4 de Nuptiis et Concupiscentiâ cap. 22, n. 25, *concupiscen-*

riam sacramento regenerationis experiari... Lib. 2 contra Julianum, cap. 3, n. 5, *concupiscentiam renitti in reatu, movere in actu*, etc. — Hunc D. Aug. sensum esse censuit D. Thomas 1-2, q. 82, art. 5, et ex auctoritate Augustini auctoritatem in hanc sententiam inductus videtur.

His ponderatis, D. Arselmus, lib. de conceptu virginali, cap. 26, exclamavit: *Hoc peccatum, quod originale dico, aliud intelligere nequeo in ipsis infantibus, nisi ipsam, quam supra posui, factam per inobedientiam Adæ justitiæ debitæ nuditatem.*

Neque libere theologi moventur argutiis, quas novissimis hinc temporibus in aulam miserunt quidam (inter quos Coletus) positivæ peccati naturæ defensores. Etenim recentiores illi sic arguant: Privatio justitiæ originalis est effectus peccati; idè enim Adam et nos justitiæ expertes nascimur, quia cum ipso et in ipso peccavimus; ergo non est peccati originalis formalis ratio.

Verùm, inquit illi doctores, isti recentiores non intelligunt sententiam quam impugnant. Privatio scilicet justitiæ est simul effectus peccati et peccatum sub diverso respectu. Est effectus actualis Adæ peccati præteriti, quod nostrum est, quia illud in Adam omnes commisimus; est autem verè et propriè in nobis, et fuit in Adamo, peccatum habituale ad eum modum quo, præterito peccati actu, v. g., adulterii, stabiliter remanet intus in homine peccatum veri nominis, sive macula, propter quod dicitur peccator; neque enim aliquid concipi potest quod stabiliter inhaereat homini, et habeat veri peccati rationem, postquam transit peccati actus, præter privationem gratiæ sanctificantis. Equidem D. Thomas, citato loco et 1-2, q. 85, a. 5, dicit subtractionem justitiæ originalis habere rationem penæ, sicut etiam subtractionem gratiæ (in peccatore); at immeritò inde inferunt privationem justitiæ originalis esse tantum effectum, sive penam peccati originalis, non ejus formale; discrimen enim est inter privationem justitiæ originalis, et ejus subtractionem, de qua solè ibi loquitur D. Thomas; subtractio videlicet gratiæ originalis, reverè est pœna peccati in primo parente admissi, et idè fit à solo Deo; privatio è converso illius in nostro stata verè peccatum est, quatenus est voluntarius et liber defectus justitiæ quæ ex divinâ ordinatione homini in suâ creatione inesse debebat, ut docet S. doctor loco citato, et Sylvius in eundem locum.

Eidem theologi mirantur quòd isti recentiores citata Scripturæ et Patrum oracula eludere conentur rependo ea esse intelligenda de primario peccati effecti, qui notior est, et consistit in privatione justitiæ, non de ratione ejus constituti; quid enim, inquit, talibus argutiis eludi non posset? Dicunt Patres peccatum originale consistere in privatione gratiæ originalis in reatu concupiscentiæ, imò in alio consistere non posse; quæ profectò, si formale peccati originalis non tangunt, evertenda erit vocum et rerum ubique recepta notit.

Iidem commemorati theologi pluris non faciunt hanc eorundem recentiorum cavillationem. Si peccatum originale formaliter consisteret in privatione justitiæ originalis, nullum esset discrimen inter peccatum originale, et peccatum mortale actuale; cum istud prius etiam hominem gratiæ sanctificante, et habituali subjectione Deo... Notum quippe est peccatum mortale actuale propriè, originale verò alienà voluntate contrahi, et idè istud essentialiter referri ad primum parentem, qui ex divinâ ordinatione erat caput generis humani.

Iidem positivæ peccati naturæ patroni præfatis theologis opponunt ipsos in suâ sententiâ explicare non posse quod statuit conc. Trid. sessione 5: *Peccatum originale esse suum origine et propagatione, non imitatione transfusum omnibus, et unicuique propriam inesse...* Sed plumbeam illud argumentum flocci faciunt: vel enim, inveniunt, loquitur sancta synodus de actuali Adæ peccato, vel de habituali maculâ, quæ Adam coinquinatus fuit post suam inobedientiam, vel de utroque peccato. Si primum, significavit actuale Adæ peccatum esse unum in nobis et Adamo quatenus illud cum ipso et in ipso commisimus... Si secundum, indicavit habituale peccatum quod Adæ præteritè actuali ejus inobedientiâ inhaesit, nobis etiam cum ex eo nascimur inherere... Si tertium, intendit actuale et habituale Adæ delictum unum in Adam et in nobis esse, quia primum in illo commisimus, et altero ex eo originem ducendo indicimur, sicut unicuique nostrum proprium inest; quæ profectò, addant, nostræ sententiæ non nocent.

Opponitur tandem iisdem theologis, concupiscentiam, cum sit effectus peccati originalis, non posse esse materiale peccati originalis, siquidem materiale peccati originalis est quid primum in peccato originali, quod concipitur ante ipsius formale, nec concupiscentiæ reatum esse posse peccati originalis formale, cum concupiscentia subsequatur peccatum originale, non ipsum precedat, vel comitetur, sive ejus essentiam non constituit.

Verùm respondent argumentum eò collimare ut erroris insinulentur SS. Aug. et Thomas; docet enim uterque, formale in peccato originali esse privationem justitiæ originalis per quam voluntas subijciebatur Deo, materiale verò in eodem peccato consistere in inordinatione appetitûs inferioris, quæ remanet in baptizatis, et idè rationem non habet veri peccati. Hæc, ut dictum est, expressisse videtur D. Augustinus, dicendo *concupiscentiam in baptismo renitti reatu* (quia per eum mens per habitus supernaturales habitualiter convertitur ad Deum), *remanere verò acti* (quia rebellio partis inferioris adversus superiorem manet in baptizatis, in quibus nihil est damnationis). Porrò mentem SS. Augustini et Thomæ assecuti non sunt commemorati argumenti architecti. Non enim intendunt concupiscentiæ actus, sive inordinationem appetitûs inferioris, esse in peccato originali aliquid materiale eo sensu quo materia est quid primum in corpore, sed eo sensu quòd sicut materiale, sive physicum pec-

cati, non est peccatum, ita inordinatio appetitûs inferioris non est verum peccatum, quia se habet in peccato originali ut materia sive physicum in peccato; unde non ait D. Thomas inordinatum illam esse materiam peccati originalis, sed in eo esse sicut quiddam materiale. Quamquam reponi posset, hoc sensu in mente SS. doctorum, concupiscentiam esse materiam peccati originalis, formale verò ejus reatum, sive privationem gratiæ sanctificantis, quòd Deus, qui nostram naturam in Adamo à concupiscentiâ fecit immunem, decrevit ut gratia sua sanctificans non habitaret in animâ concupiscentiæ obnoxia, nisi ipse huic decreto in Christo renuntiaret.

Unde, cum concupiscentia transit ad posteros Adæ, gratia sanctificans expellitur, non ex naturâ concupiscentiæ, ut contendit Jansenius, sed ex consilio Dei ita liberè decernentis. Hæc autem admissâ hypothesi, concupiscentia est materia peccati originalis, ejus autem forma privatio gratiæ sanctificantis. Et verò prius concipitur concupiscentia, quàm peccati originalis forma, quæ ex ipsâ sequitur, etsi privatio gratiæ sanctificantis, ubi adest concupiscentia, ex Dei consilio primitus oriatur. Quare, pergunt iidem auctores, si adversarij attendere voluissent ad statum præsentis questionis; illicò intellexissent, concupiscentiam in hoc ordine esse effectum actualis Adæ peccati, non habitualis, sive originalis; quod ex eo nascendo inficimur. Eò tendit quod aiunt Patres, *animam in corpore tanquam in vase vitato corrumpi*, id est, animam carni concupiscentiæ obnoxie unitam statim in presenti ordine contrahere privationem gratiæ sanctificantis, et ideò peccatum originale.

Quid sentiendum de ultimâ opinione modò expositâ?

— Si in re tam obscurâ opinionem amplecti sapientis esset, huic profectò sententiæ primas daremus, quia videtur esse opinio D. Thomæ loco citato, quia per eam minori cum difficultate exponitur celebre D. Augustini effatum, *concupiscentia in regeneratis transit reatu, manet actu*, quia per eam haud difficilè explicatur transmissio peccati originalis; quia demùm quod diximus de essentiâ peccati universim accepti, ipsum scilicet consistere in privatione, videtur exigere, ut essentiâ peccati originalis constituatur in privatione justitiæ, cum quâ creatus est Adam.

Nihilominus cum peccatum originale sit peccatum singularis cujusdam speciei, non audemus commemoratam sententiam propugnare, aut certam esse pronuntiare; illam enim ignorasse videntur SS. Augustinus et Hieronymus. Ille videlicet citato libro de moribus Ecclesiæ, cap. 22, asserit, *nihil esse peccato originali ad intelligendum secretius*; quod verum non videtur in hoc systemate. Deinde sæpiùs declaravit se nullatenus explicare posse peccati originalis traductionem, et ideò hæc super difficultate consuluit, ut postea ostendemus, D. Hieronymum, qui in isto nodò solvendo non fuit feliciter; sed in commemorato systemate illa transmissio haud difficilè exponitur. Jam verò quæro an certum, aut etiam probabile sit, quosdam recentiores, doctissimos licet, in intelligendâ peccati

originalis naturâ acutiores fuisse duobus illis eximiiis doctoribus, quos suscitavit Deus ad refellendum Pelagianorum errorem? Et ideò an hoc in puncto probabilis videri debeat opinio quam ipsi penitus ignoraverunt. Quod certè non existimamus, præsertim cum divina traditio circa peccatum originale eorum ætate minùs fuerit obscura quàm hisce temporibus.

CAPUT III.

De modo quo traducitur peccatum originale.

Divus Augustinus hoc Pelagianorum argumento pressus, *si anima ab Adamo non trahitur, sed à Deo creatur, et singulis infunditur, peccatum originale, quod in animâ sedem habet, non potest ab Adamo trahi*, hoc, inquam, dilemmate pressus, incertus quid responderet, D. Hieronymum epist. olim 29, nunc 147, et aliis consuluit, à quo indubiè solidam non accepit solutionem; dubitavit enim ad mortem usque, utrùm anima esset ex traduce, an singulæ ex nihilo à Deo perpetuò crearentur.

Quamobrem, ut idem argumentum à novis Pelagianis, Socinianis, Deistis, ad nanseam usque propositum pro modulo nostro diluamus, cum doctissimo Bellarmino expendemus 1^o, quænam sit animæ origo... 2^o Quomodò anima per suam cum carne unionem vitetur.

ARTICULUS PRIMUS.

Quænam sit animæ origo?

Varia super animæ origine systemata, quorum pleraque absurda sunt, satis ostendunt quot et quanta fragmenta pariat, aut parere possit ingenium humanum. Præcipua sic breviter referemus et refellemus, ut commune et certum stabiliamus.

PRIMUM SYSTEMA — Animas quasdam divinæ substantiæ particulas effectit, quæ idcirco nec propriè crearentur, nec ex parentibus traducerentur, sed miro modo à Deo inspirarentur. Ita visum fuit primò Stoicis, deinde Gnosticis, Manichæis et Priscillianistis, ut refert D. Aug. lib. de hæresibus, hæresis 6, 46 et 70... Scripturæ, traditioni, et rationi manifestè repugnat, ex quibus constat quidquid Deo intrinsicè esse Deum ipsum, et animam per peccatum maculari posse, quod divinæ substantiæ accedere nequit. Unde ut hæreticum et insulsum fuit eliminatum.

SECUNDUM SYSTEMA — Animas cum angelis à Deo primitus ex nihilo creatas esse asseruit, ac deinde ob delicta ab ipsis eo in statu commissa ab eodem Deo in corpora veluti in carceres ad peccata expianda fuisse detrusas et amandas. Duos maximos antiquitatis viros sibi vindicat, Platonem qui illud excogitavit, ac Origenem qui postea illud propugnavit. Nihilominus falsissimum est, utpotè særis Litteris manifestè adversum. Etenim, ut alia præteream, Apostolus clamat *electum fuisse Jacob, et non electum Esau, antequàm quidquam boni aut mali egressent, et unumquemque in ultimo judicio ante tribunal Christi aut puniendum aut remunerandum esse propter opera sive bona, sive mala, quæ gessit dum esset in corpore*; quæ sanè evincunt

Jacob et Essu priusquam nati essent, sive ex animâ et corpore coalescerent, nihil boni aut mali egisse, et Deum in hominibus velut bonum aut malum non esse reputaturum, nisi quod dum viverent, id est corpore et animâ compingerentur, reipsâ egerunt.

TERTIUM SYSTEMA — Finxit animas cum angelis initio conditas, et peccati puras, in corpora nascentium vel divinitus mitti, vel sponte suâ labi. D. Aug. lib. 5 de libero Arbitrio, capitibus 20 et 21, inter quatuor animarum incarnationis modos duplicem hanc animæ cum corpore unionem recenset... Stultam sanè primâ fronte se prodit; videtur enim omnino absurdum fingere à summè sapiente Namine unam hominis partem initio mundi conditam fuisse, alteram ejusdem hominis partem post multa secula creari.

QUARTUM SYSTEMA — Animas ex traduce oriri docuit, id est ex animâ patris fieri animam filii per emissionem incorporei seminis, sicut ex corpore patris fit corpus filii per emissionem corporei seminis. Hoc est systema quod, aliis rejectis, unâ cum illo quod animas in singularum conceptione à Deo creari dicebat, in Ecclesiâ celebrius erasit. Plurimis olim placuit, Augustino verò, post exortam pelagianam hæresim, eâ potissimum ex causâ quòd diluendis eorumdem Pelagianorum adversus peccatum originale argumentis magis idoneum videretur. Etenim S. doctor inter opinionem de animarum traductione per mirabilem infusionem spiritalis seminis, et opinionem de quotidianâ et momentaneâ animarum creatione, ad finem usque vitæ dabilis et anceps hesit; id enim testatur D. Fulgentius. *Questionis*, inquit lib. 5 de Veritate prædestinationis et gratiæ, cap. 18 (de origine animæ), *profunditatem sibi impercrustabilem cernens, nullam voluit hujus rei definitam præferre sententiam: incongruam præterea existimans, aliquid affirmare sine dubitatione velle, quod alter posset contrariâ responsione contrellere; cujus tam in decimo libro de Genes. ad litteram, quàm in libris ad Vincentium Victorem de origine animæ, necnon in libro primo ex duobus quos ad S. Hieronymum scripsit, in tribus quoque epistolis quas ad Optatum episcopum de hæc questione composuit, disputatione refulget non vixit copiosâ quàm profundâ, et eò magis laudabilî, quia congruâ temperie moderatâ, ubi quidquid ingenii acuminis, quidquid ratiocinationis ordinis, quidquid auctoritatis pondere inquirendum discutendisque conspexit, et inquisivit singulariter, et discussit. Consensus tamen ab utraq; definitione continuit, ne laborum tantæ disputationis inimitè acciperet, quem cujuslibet sententiæ temeraria definitio vacuaret.* Prolixus ille textus eximios gratiæ præconis sensu et singularem sapientiam patefecit, et eorum ora obstruit qui hanc dubitationem Augustino erimini vertere ausi sunt; et verò, si in hoc culpandus esset S. doctor, culpandi forent et Patres et doctores quos in eadem dubitatione ad undecimum usque sæculum versatos fuisse ritò ostendit Norisius vindic. cap. 4, § 5. Neque obtendas eum iisdem censoribus evidens fuisse animam spiritualement et immortalem non potuisse esse ex traduce, et ideò illi Augustini perplexitatî nullum fuisse locum; hæc enim per-

plexitas respexit non semen corporeum animæ, sed incorporeum semen, an nempe in quâdam occultâ et invisibili viâ aorsum ex patre currat in matrem, cum sit conceptus in femina, ut ipse ait epist. 190 ad Optatum, aliàs 157, cap. 4, n. 15; opinio autem affirmans nihil absurdi involvit, cum S. Bonaventura et multi alii Scholastici admittant materiam spiritualement non esse impossibilem, inquit Norisius loco citato; hæc quippe spiritali animæ materiâ admissâ hæc difficile erit propugnare animarum educationem secundum formam ex eadem materiâ spiritali. Demùm Augustini hæc super questione dubitatio defensore non indiget; ipse enim eam tuitus est dum ostendit illum prudentissimum esse reputandum qui in difficillimâ questione judicium suspendit, cum nihil certî ab Ecclesiâ definitum esse cognoscit. *Ubi*, inquit lib. 2 de peccatorum meritis et remissione, cap. 56, n. 59, questionem de animæ origine versans, *de re obscurissimâ disputatur, non adjuvantibus divinarum Scripturarum certis clarisque documentis, cohibere se debet humana præsumptio, nihil faciens in partem alteram declinando.*

Quamquam autem Augustini dubitatio per longam annorum seriem pluribus Patribus placuit, præsens tamen systema per modum etiam hypothesis hodie propugnare non liceret, ut mox dicturi sumus. Et verò, fatente ipso Norisio loco citato, animarum creatio in Ecclesiâ orientali consensu fuit credita. Præterea, istud systema incorporeum semen in animâ admittens nequaquam potest intelligi, et omnino periculosum videtur propter admissionem partium etiam spiritalium in animâ. Tandem hujus systematis patroni, sive materiæ spiritalis animæ defensores, inter se non consentiunt circa modum quo anima ex illâ materiâ educitur, sive egreditur, quinimò sese invicem acerrimè oppugnant. Alii enim animam ex semine spiritali efformari volunt, sicut corpus ex semine corporeo producitur; alii (ut Alipius Boylof Augustinianus apud Norisium loco citato) eo sensu animarum traductionem possibilem defendunt, quòd anima ut Dei instrumentum alteram animam potest creare, quæ virtutem, inquam, creaturæ consensuolari posse nobiles scholastici existimârunt.

QUINTUM SYSTEMA — Tradit omnes animas simul cum animâ Adæ erectas ab eo in nepotes suos, non ut partem seminis, sed unâ cum semine esse transmittendas. Hoc fortassis systema tetigit Augustinum, cum proximè citatâ epist. 190 ad Optatum cap. 4, n. 15, quæsitivè, an semen incorporeum animæ in semine corporis lateret. Istud profectò systema incredibile esse iisdem meritò præconant S. doctor. Unde S. Leo epistolâ ad Turibium episcopum Austriensem, cap. 10, Origenis sententiam de antiquâ ac simultaneâ animarum creatione refellens dixit: *Catholica fides eos (Origenistas) à corpore suo unitatis abscidit, constanter prædicans atque veraciter, quòd animæ hominum priusquam suis inspirarentur corporibus non fulre, nec ab alio incorporantur, nisi ab aplice Deo, qui et ipsarum est creator et corporum... Hæc aliunde sententiâ peccati originalis transmissionis nodam non solvit. Si enim immensa*

animarum multitudo in Adâ animæ veluti visceribus inclusa Adamo peccante peccavit, verum non erit quod ait Apost. Rom. 5, « regnâsse mortem etiâ in eos qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ » (omnes enim propriâ voluntate ut Adâmus peccâssent) : si è converso non peccavit, unde evenit ut animæ à D. o creatæ, quæ per se nunquam peccaverunt, peccato inficiantur?

SEXTRUM SYSTEMA — Animæ originem, ita, Deo volentis, humanæ menti imperviam fecit, ut de eâ aliquid certi pronuntiare velle, temeritatis, quin et erroris sit non ferendi. Hæc in sententiâ ad mortem usque versatus fuit D. Augustinus, ut dictum est in expositione quarti systematis, quod et confirmat ista ipsius declaratio lib. 1 Retract. cap. 1, n. 3: *Quod attinet ad animæ originem, utrum de illo uno sit, qui primianus creatus est, quando factus est homo in animam vivam, an similiter ita fiant singulis singuli, nec tunc sciebam, nec adhuc scio.* Hanc Augustini sententiam amplexi sunt sexto seculo episcopi in Sardinia exules, septimo SS. Gregorius Magnus, et Isidorus Hispanensis, nono S. Prudentius Tricassinus episcopus, duodecimo Hugo Victorinus apud Norisium loco citato. — Præ cæteris observatione digna sunt, et D. Augustino gloriosa SS. Gregorii et Isidori pronuntia, quæ idcirco oculis subijciemus. Ille, apud Norisium vindic. cap. 4, paragrapho 3, lib. 7, epist. 53, ad Secundinum ait: « De origine animæ inter sanctos Patres requisitio non parva versata est; sed utrum ipsa ab Adâm descenderit, an certè singulis detur, incertum remansit, eamque in hæc vitâ insolubilem fassi sunt quæstionem; gravis enim quæstio est, nec valet ab homine comprehendi... Iste apud eundem Norisium ibidem lib. 2 Officior. Ecclesiasticar. cap. 25, inter sententias quas de fide tenendas proponit, hanc recenset, quod incerta sit animæ origo.

ULTIMUM SYSTEMA — Admittit et propagat quotidianam animarum à Deo creationem, earumque corporibus, cum in uteris matrum ad animationem præparata sunt, infusionem. Pro isto sit

CONCLUSIO. — Animæ non sunt ex traduce, etiam per semen spirituale, sed per creationem singulis à Deo infunduntur: magno Theologorum, qui à quintingentis annis floruerunt, consensu corroboratur.

Hanc sententiam probare solent multi theologii, etiam insignes, his Scripturæ oraculis, qui finxit sigillatim corda, id est, animas eorum, Psalmo 52....: *Revertatur pulvis in terram unde erat, et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum*, Ecclesiastæ ultimo....: *Finis spiritus hominis in eo*, Zachariæ cap. 12....: *Parentes patres carnis, Deus Pater spirituum*, Epist. ad Hebræos, cap. 12, etc.

Verùm D. Augustinus epistolâ nunc 166, alias 23, cap. 8, n. 26, monet D. Hieronymum hæc testimonia non esse invicti roboris, nec vult opinionem de quotidiana animarum creatione illis silâ probari, quia ita asserunt animarum omnium conditorem esse Deum, ut non indicent modum quo à Deo sint conditæ, an per creationem ex nihilo, an per propagationem ex

animâ primii parentis. Igitur aliæ adducende sunt probationes.

Verùm hic sedulo observandum est (quod nonnulli recentiores vel incaute, vel inscite, satis non attenderunt), duos ex præstantissimis doctoribus qui novis simis hisce temporibus Ecclesiam illustrârunt, scilicet doctissimos cardinales Robertum Bellarminum et Henricum Norisium, à sese invicem graviter dissentire circa istam quæstionem, utrum sententia de quotidiana animarum à Deo creatione traditione ecclesiasticâ certa sit, vel non; affirmaverat Bellarminus lib. 4 de amissionis gratiæ et statu peccati cap. 11 et in sua assertionis patrocinium adduxerat plurimos Patres tum græcos, cum latinos, scilicet inter primos D. Chrysostomum homiliâ 23 in varia loca Matthæi dicentem: *Animæ nec generat, nec generatur, nec ulum agnoscit patrem, præter eum cujus voluntate creata est....* S. Cyrillum Alex. lib. 1 in Joannem cap. 9.... Gregorium Nyssenum lib. de animâ cap. 6, Theodorum lib. 5 ad Græcos.... Inter Latinos autem: S. Hilarium lib. 10 de Trinitate ante libri medium, ubi ait: *Animæ hominis opus est Dei, carnis verò generatio semper ex carne est....* D. Ambrosium lib. de arcâ et Noe cap. 4, dicentem: *Ex nullo homine generantur animæ....* D. Hieronymum in caput ultimum Ecclesiastæ asserentem, *videndos esse eos, qui putant animas ex corporibus serri, et non à Deo, sed à corporum parentibus generari*, et epistolâ ad Pammachium, ante medium, *ecclesiasticum dogma esse, ut Deus quotidie animas fabricetur....* S. Leonem epistolâ ad Turibium, cap. 10, cujus verba relata sunt, et epistolâ 11 ad Julianum docentem, eo modo nobis animas inspirari, quo fuit inspirata Christo, et ideò ex parentibus non propagari; quin et ipsum S. Augustinum commemorat epistolâ 190 ad Optatum dicentem: *Propaginem animarum inconsideratâ temeritate defendunt, ac deinde aicentem de sententiâ Tertulliani, qui proponebat traducem animarum: Quo quid perversius dici potest? ex quibus inferunt nonnulli (non Bellarminus) meritò D. Thomam 1 p., q. 118, a. 2, opinionem de traduce animarum hæreticam pronuntiasse.*

At cum recentiores quidam his Patrum testimoniis moti D. Augustini de animarum origine dubitationem erroris arguerent, Norisius in vindiciis suis c. 4 paragrapho 5, *animarum creationem Ecclesiæ traditione certam non esse*, et ideò deceptum esse Bellarminum, probare aggressus est. Hinc citata Hieronymi, Leonis, Augustini, et Thomæ testimonia seorsim expendit, et perperam allegari prætendit. Etenim, ipso dicente, Hieronymus risum, de quo commentario in caput ultimum Ecclesiastæ, lectis D. Augustini epistolis, deposuit epist. 172, alias 39 apud Augustinum, in quâ Augustini dubitationem impensè laudat, et in hæc quæstione *unumquemque in suo sensu abundare* permitit; quod attinet ad ejus dictum epistolâ ad Pammachium, reponit non legi apud S. doctorem, *ecclesiasticum dogma* (ut citat Bellarminus), sed cum parenthesis (quod ecclesiasticum est secundum eloquia Salvatoris), ut sensus sit, sententiam de animarum creatione in mente

illus assertorum esse consonam *eloquiis Salvatoris*. Etverò Hieronymus, referente ipso Bellarmino loco citato, ad quartam sententiam, epistolâ ad Marcellinum, etc., opinionem de *traduce* in Ecclesiâ occidentali *prævaluisse* asserit.... D. Leo, addit idem theologus, epistolâ ad Turibium, cap. 10, solum (ut ex contextu elucescit) refellere intendit sententiam Origenis de antiquâ ac simultaneâ omnium animalium creatione. Idem sibi proponit epistolâ ad Julianum, in quâ improbat opinionem Eutychetis cum Origene concinentis, ut iterum probat epistolâ tenor. Unde principium apud S. Leonem significat non principium animæ productivum de quo nulla erat cum Eutychete controversia, sed principium sive initium durationis, quod idem fuit in Christo ac in nobis, nempe initium vivendi in corpore, non in cœlis ante corporis formationem.... Augustinus verò, pergit celeberrimus auctor, in epistolâ ad Optatum *inconsiderate temeritatis* insimulat propagnis animarum assertores, non quòd illam sententiam *falsam* esse sentiret, sed quòd incertam illam opinionem ut veram mordicus et audacter defenderent, ut patet ex eadem epistolâ (unde adversæ sententiæ defensores eodem modo increpasset, si se eodem modo gessissent). Pariter Tertulliani sententiam de *traduce* animarum *perversissimam* dixit, non quia animarum *traducem* præcisè adstruebat, sed quia illam stabiliebat per emissionem corporei seminis, ut iterum evincit contextus. Etverò S. Doctor, in eadem epistolâ, ut dictum est, de animarum origine dubitat, et in scriptis quæ post illam edidit, puta in libris de origine animæ, etc., eadem laborat anxietate.... Tandem D. Thomas *hereticum esse* dixit asserere animam *traduci* cum semine, non incorporeo, sed corporeo, ut ipse loco objecto probat, et antea probaverat Augustinus tùm citatâ epistolâ ad Optatum, cùm libro 1 de Genesi, cap. 25, n. 41

Quantquam, ut olim aiebat D. Hieronymus apud Augustinum epistolâ nunc 198, aliâs 79, *periculosum est* de tantorum *magistrorum* *judicare* sententiis, et alterum alteri *preferre*, nihilo tamen minus sententiam de animarum creatione traditione Ecclesiasticâ certam non fuisse, septimo saltem seculo, inter alia demonstrant, ni fallor, antea adducta SS. Gregorii Magni et Isidori Hispalensis testimonia.

Iis in antecessum emissis, ne ignoraret lector litem inter duos eximios viros exortam, et existimaret in errore fidei catholicæ adverso versatos fuisse quotquot præteritis seculis quotidianam animarum à Deo creationem non propugnabant, nunc ab initio proposita assertio pro virili parte est comprobanda.

Illâ sententia est amplectenda quam Ecclesiæ orientalis, sive græcæ, doctores maximâ saltem ex parte propugnaverunt, quam nonnulli Ecclesiæ occidentalis, sive latinæ, Patres defenderunt aliis eam non impugnantibus, quam theologorum et communis fidelium sensus commendat et veluti consecrat, quæ demùm rationibus ex fidei principiis erumpentibus immititur; at sic se habet sententia ferens animas ex primo parente per infusionem seminis, etiam incorporei, non

traduci, sed à Deo immediatè creati, et singulis inspirari; ergo.

Prob. minor per partes. 1º Huic sententiæ suffragatur major Græcorum numerus. Jam adduximus D. Chrysostomum, S. Cyrillum Alex., S. Gregorium Nysenum, Theodoretum, etc., quibus adjungi potest S. Joannes Damascenus lib. 2 de Fide orthodoxâ, cap. 12, ubi non solum opinionem Origenis de antiquâ et simultaneâ animarum creatione sugillat, sed etiam agnoscit, *animam et quod est et quod hæc naturâ est à Deo accepisse*, immediatè scilicet. Aliunde hanc esse Græcorum sententiam non diffitentur ipsi Augustinianæ de animarum origine dubitationis apologistæ; ait enim Norisius loco pluries adducto: *Apud Græcos in orientali Ecclesiâ creatio animarum communiter tenebatur*. 2º Quidam Ecclesiæ latinæ Patres eidem sententiæ adhererunt, quam alii non rejecerunt; saltem *expressè et directè*. Etverò protulimus testimonia S. Hilarii; et D. Ambrosii, quos Bellarmino eripere aggressus non est Norisius vind. cap. 4, paragrapho 3. Suffragium profectò duorum illorum eximiorum doctorum, qui ante pelagianam hæresim floruerunt, ostendere videtur cæteros omnes ejusdem Ecclesiæ Patres in eandem sententiam toto animi impetu fuisse conspiraturos, nisi Pelagianorum adversus peccatum originale ejusque traductionem argumenta confirmare, aut corroborare pertinuissent. Sux quippe hæc super re anxietatis non aliam, ut diximus, prodiderunt rationem. 3º Eandem sententiam communis theologorum et fidelium consensus erigit et stabilit. Hoc scholasticorum suffragium edit Norisius mox citato loco: *Magister*, inquit, *Sententiarum*, 2 sent. distinct. 19, *dixit Ecclesiam catholicam docere animas non esse ex traduce; quâ sententiâ ab scholasticis receptâ animarum creatio asserta est*. Certè Hugo à S. Victore paulò ante, id est, anno 1109, lib. 1 de Sacramentis, parte 7, cap. 30, dixerat: *Fides catholica magis credendam elegit animas quotidie corporibus vivificandis sociandas de nihilo fieri, quàm secundum corporis naturam et carnis humanæ proprietatem de traduce propagari*. Non minus certus est super animarum perpetuâ à Deo creatione plebis christianæ consensus; si quis enim in ejus aures insusurraret animas ex semine, etiam spirituali, ut corpus ex semine corporeo, oriri, non solum maximo, afficeret scândalo, sed etiam hunc nebulonem novatorem illicò renuntiare. Hæc autem sensa, sive scholasticorum, sive populorum fidelium animis indita sunt, aut continuâ traditione per opera Patrum transmissa, aut, quod fortassis verius est, traditione orali, quæ in Ecclesiâ semper viguit, et ad mundi finem vigebit. 4º Eadem sententia rationibus ex rebus revelatis scaturientibus suffulta est. Plures adduxit Hugo Victorinus loco supra indicato, et quæ eum subsecuti sunt nobiles theologî, Magister sententiarum in 2 libro, Estius in eundem librum distinct. 17, X, 15, Bellarminus lib. 4 de Ammissione gratiæ et statu peccati, cap. 14, etc.—Brevitatis studiosi hæc unam eligimus et urgemus.

Animæ per creationem à Deo factam singulis quoti-

diè infunduntur si non sunt ex traduce, sive si à parentibus non trahuntur; alii enim traductionis modi supra sunt eliminati; at animæ à parentibus non trahuntur; si quippe animæ à parentibus traherentur, eo indubité sensu quòd pater cum semine corporis transfunderet semen incorporeum, sive spirituale animæ in uterum matris; hic enim est sensus quo defensores traductionis animarum eam propugnabant, ut refert D. Aug. lib. 10 de Genesi ad litteram, cap. 20, n. 36; atqui modus animam traducendi, aut prorsus concipi non potest, aut apertè falsus est; si enim semen quod est in animâ patris transit ex animâ patris cum semine corporis in uterum matris; oportet ut semen illud unum totum efficiat cum animâ patris, à quo dividi possit, et reipsâ dividatur, ad eum modum, quo semen corporis, quod est in corpore patris, unum totum facit cum corpore patris, à quo dividi potest et reipsâ dividitur, cum migrat in ventrem matris; neque enim illud alio modo sub sensus nostros cadit; atqui apertè falsum est esse in animâ patris aliquid quod ab eâ non solum separaretur, sed etiam separari queat; nam apertè falsum est, aut saltem fidei catholicæ apertè adversum est, animam hominis non esse spiritualem et immortalam (concilium enim generale Viennense in Gallia sub Clemente V, animæ spiritualitatem et immortalitatem vindicavit, quam aliunde insignes philosophi ex rationis lumine quotidie evincunt); sed si esset in hominis animâ aliquid quod ab eâ aut separaretur, aut etiam separari posset, anima humana non esset spiritualis et immortalis; si enim aliquid hujusmodi in ejus substantiâ reperiretur, anima esset divisibilis, sive in animâ esset pars et pars; atqui quod est divisibile, sive id in quo invenitur pars et pars non est spirituale et immortale, sed materiale et mortale; ideò quippe corpus humanum materiale est et mortale, quia est divisibile, sive in eo existit pars et pars, seu quia semen ab eo separari potest, et reipsâ separatur in generationis actu; ergo à pari, etc.

Atque hinc inferes materiam spiritualem, ex qua animam humanam compingi voluerunt nonnulli antiqui scholastici et medici, de quibus Norisius loco supra commemorato, esse verum figmentum et commentum, hancque opinionem, quam traducis animarum patroni excogitaverunt, ut suum systema utcumque defenderent, quæque animæ spiritualitatem et immortalitatem radicibus evellit, è scholis catholicis omnino expellendam esse et eliminandam.

Hinc D. Augustinus, remotâ peccati originalis transmissione, sententiam enuntiantem *singulas animas novas nascentibus fieri*, veram esse existimavit, ut patet ex ejus jam laudatâ epist. 166, aliâs 28, ad Hieronymum. Aliunde, lib. 10 de Genesi ad litteram, cap. 24, n. 10, p. 272, traducis defensores monet ne animas corpora esse credant.

Obijciunt 1° varia Scripturæ oracula. Genesis cap. 1 et 2 refertur, Deum sex primis diebus universo creationis opus absolvisse, et die septimo ab universo opere suo quiescisse; animæ igitur quotidie non creantur, sed per rationes seminales creaturis insitas producuntur.—

Resp. : Nego conseq. Deus enim hoc sensu omnia sex primis diebus fecit, et die septimo ab opere cessavit, quòd omnes et singulas rerum species creaverit, sicque totam instituit naturam, et nihil postea fecerit, id est, nullam novam rerum speciem creaverit, sed gubernaverit duntaxat, et multiplicaverit; at hoc non impedit quominus animas, ubi corpora, quæ informare, sive vivificare debent, sunt sufficienter præparata, ex nihilo educat; tunc enim speciem ab eâ quam initio efformaverat, diversam non concinat, imò conservatio et multiplicatio speciei humanæ exigit ut animas continuò creet et infundat, cum aliâ ratione ipsi prospicere non possit. Hæc solutio eò majoris est ponderis quòd ipsissima est quam assertit D. Aug. lib. 10 de Genesi ad litteram, cap. 3, n. 5 et 6.

Genesis 5, dicitur *Adam genuisse filium ad imaginem et similitudinem suam*, sed filius est imago patris præsertim secundum animam; ergo.— Resp. illud effatum, quod protulit Spiritus sanctus ut sese usitatae inter homines loquendi rationi accommodaret, imò significare Adam hominem genuisse sibi homini similem, quod certè non exprimit Adam id genuisse per quod ille homo sibi homini potissimum similis erat. Quotidie nempe dicunt homines *patrem suum similem generasse*, licet non ignorent, imò firmissimè credant patrem illi sui animam non generasse.

Genesis 46 ait Moyses, *curcetas animas, quæ egressæ sunt de femore Jacob, fuisse sexaginta sex*; sed nihil egreditur de femore patris nisi per traductionem seminis; ergo.— Resp. animas eo loco, pro Scripturæ more, per synechocochon, quâ pars ponitur pro toto, accipi pro homine, ut sensus sit 66 homines egressos fuisse de femore Jacob. Sic Jeremie cap. 40, vers. 15, anima interfici dicitur dùm homo occiditur. Totus autem homo dicitur egredi de femore patris non quòd illius quelibet pars ex parentis lumbis exeat, et per virtutem seminis producat, sed quòd virtus seminis de femore egredientis materiam præparet et disponat ad unionem cum animâ, ex qua unione fit homo. Et verò Moysis dictum simile prorsus est, ut jam observavimus, quotidianis dictis hominum, quibus tamen persuasum est animas à Deo perpetuò creari.

Leviticus cap. 17, legitur: *Animâ omnîs carnis in sanguine est*; sed sanguis cum semine traducitur; ergo.— Resp. cum D. Aug. q. 57 in Leviticum, animam ibi significare vitam animalem, quæ oritur ex unione animæ cum corpore. Dicitur autem *esse in sanguine*, quia per sanguinis dispositionem vita in animali fovetur et conservatur. Cæterum ex contextu liquet Moysen non de homine, sed de brutis animalibus præcipuè saltem ibi disserere.

Epist. ad Hebræos cap. 7, Apostolus probat sacerdotium Melchisedech, et ideò Christi, levitico longè antecellere; quia Melchisedech, et ideò Christus, *decimavit* Levi, filium Abrahamæ, qui existebat in lumbis hujus patriarchæ, cum ille decimas impertivit Melchisedech; sed si semen animæ Levi insitum non fuit Abrahamæ lumbis, nullius planè roboris erit apostolicum argumentum; Christus enim, utpote Abrahamæ filius se-

eundem carnem, non minus extitit in Abrahæ lumbis, quam Levi, et idè non minus *decimatus fuit* in Abraham quam Levi; ergo. — Hoc argumentum proponit et expendit D. Augustinus lib. 10 de Genesi ad litteram, cap. 19, n. 54 et sequentibus, et quia inter utranque opinionem de *traduce* et creatione animarum dubius et anceps hærebat, juxta utriusque sententiæ principia solvit et exponit. — Resp. per fidei de Christo principiorum, ex quibus arguit Apostolos, flammæ fulgorem hanc liquescere difficultatem. Enimverò Christus, utpote ex Mariâ Virgine per Spiritus sancti obumbrantis virtutem conceptus, matrem ex Abraham habuit; non patrem; Levi è converso et patrem et matrem ex Abrahæ semine sacrositus est. Hinc in Abrahæ lumbis aliter extitit Levi corpus, aliter corpus Christi. Corpus quippe Levi fuit in illius patriarchæ femore ratione feminei seminis et ratione seminis virilis; corpus è contra Christi fuit in ejusdem Abrahæ lumbis ratione feminei duntaxat seminis. At muliebre semen, consentientibus etiam celebrioribus medicis et physicis, est materia iners et merè passiva, ex qua in generatione formatur et compingitur humana caro; semen verò virile est materia activa et animosa, quæ femineo semini incubans carnem humanam efformat, digerit, componit. Unde semen virile hominem verè et propriè generat; cum igitur Christus in Abraham non fuerit ratione illius seminis, sed ratione tantum seminis matris suæ Mariæ, in eo propriè non fuit quatenus homo, sive etiam quatenus habuit humanam carnem (cum ejus corpus sine semine virili propriè effingi non potuerit), et idè peccatum originale contrahere non debuit, et in Abraham non fuit decimatus; cum verò Levi in Abraham extiterit secundum utrumque semen, et avito peccato, et decimationi fuit obnoxius.

Hanc responsonem solidè et eruditè suo more protulit et confirmavit D. Augustinus proximè citato lib. 10 de Genesi ad litteram, cap. 20, n. 55: *Secundum, inquit, rationem seminalem ibi* (in Abrahæ lumbis) *fuit Levi, quâ ratione per concubium venturus erat in matrem, secundum quam rationem non ibi erat Christi caro, quoniam secundum ipsam ibi fuerit Mariæ caro; quovpropter nec Levi, nec Christus in lumbis Abrahæ secundum animam; secundum carnem verò et Levi, et Christus; sed Levi secundum concupiscentiam carnalem, Christus autem secundum solem substantiam corporalem; cum enim sit in semine et visibilis corpulentia, et invisibilis ratio, utrumque cucurrit ex Abraham, vel etiam ex ipso Adam usque ad corpus Mariæ, quia et ipsum eo modo conceptum et exortum est; Christus autem visibilem carnis substantiam de carne Virginis sumpsit, ratio verò conceptionis ejus non à semine virili, sed longè altèr ac desuper venit. Ille igitur (n. 56) est decimatus in Abraham, qui licet secundum carnem tantum, sic tamen fuit in lumbis ejus, quemadmodum in sui patris etiam ipse Abraham, id est, qui sic est natus de patre Abraham, quemadmodum de suo patre natus est Abraham, per legem scilicet in membris repugnantem legi mentis, et invisibilem concupiscentiam...; non autem et ille ibi decimatus est, cujus caro inde non servo-*

rem vulneris, sed materiam medicaminis traxit, etc.
 Obijciunt 2^o varia ex ratione momenta. Primum. Si Deus omnium et singulorum hominum qui generantur animas creet, cooperabitur stupris et adulteriis, ex quibus procedunt homines; absurdum et impium consequens; ergo. — Hoc Apollinaris argumentum, si non insolubile, saltem solutu difficillimum olim iudicavit S. Gregorius Nyssonus lib. de animâ, cap. 6. — Respondeo cum D. Hieronymo lib. 3 Apologia adversus Rufinum, et ipso duce S. Augustino epistolâ nunc 166, aliâs 28, ad Hieronymum, cap. 5, n. 15, Deum animas à se immediatè creatas infundendo corporibus ex stupro et adulterio efformatis non magis culpandum esse quam agricolam qui in agro suo triticum furto ablatum sèrverit; quemadmodum enim in hoc casu vitium stat ex parte furis, non *sementis*, ita et in altero culpa inest adulteris coeuntibus, non Deo animarum conditori et inspiratori. Hæc responso multum non discrepat à tritâ istâ theologorum et philosophorum christianorum solutione, nimirum supremum Numen animas uniendo factui ex stupro vel adulterio sato cooperari quidem *materiali*, sive physico stupri vel adulterii, id est, actui naturali generationis humane, qui sine ipsis concursu existere non posset, sed nullatenus cooperari *formali* sive malo morali stupri vel adulterii, id est, actui hominis quatenus in generatione militat adversus legem; hujus quippe deformationis sola causa est voluntas creata deficiens, ut diximus ubi de peccati universim consideratâ naturâ discussimus.

Secundum. Si anima à patre non traducitur, homo animam non generabit, sed solum carnem; ergo verè dici non poterit hominis parens. — Resp. Argumentum istud nimis probare; evinceret enim hominem ipsius carnis parentem verè cognoscari non posse; scilicet carnem non procreat absque influxu Dei et quidem tanquam universali et principali cause, in quâ vivimus, movemur et sumus, et sine quâ nihil prorsus physici agere possumus. Quemadmodum igitur homo dicitur et est carnis humane parens quia sese determinando ad emittendum semen movet et excitat primum et necessarium motorem ad subministrandum suum concursum, ita idem homo dicitur et est totius hominis genitor, quia vi activâ sui seminis materiam, sive femineum semen, in formam corporis humani redigendo, causa est essentialium hominis partium, id est, facit ut Deus ex suo decreto animam materic, sive semini sic præparato infundat, sicut ex ante dictis elucescit.

Tertium. Bruta, plantæ, etc., animas suas produciunt, sensitivam scilicet et vegetativam; cur homo, qui præstantioris est conditionis, animam suam non posset parere? — Resp. adversarios non attendere vim generativam homini à supremo Creatore insitam longè excellentiorem esse vi generativâ animantibus et plantis ab eodem Conditorè inditâ; ex vi enim generativâ hominis necessariò, ut diximus, erumpit animæ rationalis productio; è converso, ex vi generativâ animantium aut plantarum effluit generatio anima-

rum longè inferioris ordinis. Cæterum etsi homo nullatenus suam animam posset producere, inde ipsius mirè commendaretur dignitas, utpote qui præditus esset animâ ad quam producendam nulla nature vis posset attingere.

Quartum. Vir innatè seminis sui vi et virtute in filio producit animam vegetativam et sensitivam, quæ in eodem simul est intellectiva; quidni et eandem produceret quatenus est intellectiva? — Resp. de obscuris per obscuriora non esse iudicandum. Utrum autem vis sensitiva et vegetativa, quæ inest homini, unum quid sit cum animâ ipsius rationali vel non, acerrimè disputatur inter theologos et philosophos. Censet D. Thomas, animam vegetativam et sensitivam, ad quam pertingit vis hominis generantis, adveniente animâ intellectivâ à Deo creatâ, evanescere et perire; et ideò animam rationalem utriusque munia, sive agendî virtutem, obire, vel suscipere; negat celebris Scotus, et cum eo plures, quibus placet diversas illas animas in homine remanere, et inter se reipsâ distingui. Quidquid sit, si ultima sententia, quæ sola adversariis favore videtur, vera est, anima vegetativa et sensitiva virtute seminis virilis traducetur, non anima rationalis; priusquàm enim accedat et illuceat anima rationalis factus est purum animal, non homo. Scio quidem plures medicos et physicos, et quidem non infimi nominis, existimare animam rationalem fœtui inesse à primo sui exordio, sive in virili semine existere quidquid deinceps hominem vivificat (ex quâ opinione nonnulli Embrioniste non ita pridem iudicaverunt baptizandum esse fœtum humanum, ubi animatus est, sive ubi ipsum moveri deprehendi potest, etiam antequàm ex utero matris naturali modo egressus fuerit); sed simul scio typis excusum hæc super re opus missum ad episcopos Gallicanos, et varios tum sacros cùm salubres regni Ordines, singulatim Cadomenses, atque responso mansisse, quod non leve est argumentum illad ipsi non arrisisse.

Quintum. Si Deus singulas animas quotidie creat in ipso creationis instanti bonæ erunt, et peccati originalis expertes, siquidem Deus animam peccato infectam creare non potest; dogmati catholico adversum consequens: ergo. — Resp. animam quoad substantiam esse à Deo, et proinde bonam, cùm *omnis creatura Dei bona sit*. Unde quòd ipso creationis momento peccato coinquinetur à Deo non oritur, sed alibi causâ, ut postea ostendemus.

Ultimum. Homo hominem sibi similem secundùm speciem parit; sed humana species per animam rationalem præcipuè constituitur; ergo anima ab homine generante oritur. — Resp. hominem generare hominem quantum ad animam præcisè quatenus illius seminis virtute disponitur materia, sive semen femininum ad susceptionem animæ, sive formæ, ut diximus.

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Animæ traditio per *seminalem rationem*, id est, per semen etiam spirituale et incorporeum, animam facere videtur corpoream, et ideò, licet conducere videretur ad explanationem, sive intelligentiam, transmissionis peccati

originalis in principiis etiam D. Augustini et aliorum Patrum, qui Tertullianum, et nonnullos alios veteres increpârunt quòd *animam corpus esse* dixerant, est rejicienda.

Secundum. Anima hoc sensu ex hominis semine oritur quòd virtus seminis ordinet et efformet corpus humanum, siquæ determinet Demm ad animam ipsi infundendam cùm illud debito modo dispositum est, sive concinnatum.

Tertium. Scripturæ mos est partem accipere pro toto, v. g., corpus, aut animam hominis pro homine. Hoc sensu homo alterum hominem generare dicitur, quia generat corpus.

Quartum. In generatione fœmina subministrat materiam corporis, non vim activam viri seminis propriam, quæ efformat corpus. Unde fœmina gignit *passivè*, vir *activè*. Hinc Christus, cuius corpus ex carne matris coactum, non ex semine viri, peccatum originale ex Adæ seminatione exoriens, non contraxit, nec decimatus fuit in Abraham.

Quintum. Etsi plures hęc occurrunt difficultates solutæ arduæ, aut etiam impossibiles, non ideò nostramulatibit assertio, quia negandum non est quòd certum est, eò quòd explicari nequit quod est obscurum. Desiperet, v. g., qui materiam extensam esse inficietur, quia explicari non potest an sit divisibilis in infinitum, vel non.

Sextum. Quod obtrudere consueverunt nostrates increduli, animam humanam non minùs traduci posse vi seminis viri, quàm animam bestiarum vi ipsarum seminis, cùm imprimis anima bestiarum in pluribus saltem operationibus cum animâ humanâ concordet, hoc, inquam, hominem cordatum movere non debet; 1^o enim ingenii acuminè indubiè non superant Augustinum et alios veteres, qui animam humanam vi seminis corporei seri non posse absque ullâ dubitatione asseruerunt. 2^o Acutiores etiam non sunt Cartesio et præstantissimis aliis philosophis, qui vel in animantibus animas non agnoverunt, vel eas ab humanâ animâ excellentiâ longè discrepare affirmaverunt. 3^o Quidquid effluant de præstantiâ animarum bestiarum, nunquàm evincere poterunt nullum existere medium inter materiam et spiritum, et ideò animam bestiarum, si non est corporea, esse ad instar animæ humanæ spiritum.

ARTICULUS II.

Quomodo vitetur anima humana per suam cum corpore unionem?

Quoniam vera non est sententia quæ assertit, animam simul cum corpore per generationem ex parentibus traduci, oportet ut anima, quam Deus immediatè corpori infundit, cùm à Deo peccatum non habeat, per suam cum carne quæ à parentibus trahitur, conjunctionem peccatum contrahat. Unde præclarum istud D. Augustini pronuntiatum lib. 5 contra Julianum, cap. 4, n. 17: *Profectò aut utrumque (corpus et anima) ex homine trahitur, aut alterum in altero tantquam in vitato vase corrumpitur.*